
GOVERNO MUNICIPAL 
t~ ·7· 
\,.l 

E BRITO 

COMPROVANTE(S] OE PUBLICAÇÃO 

/A\llSCl [)E· .. ·. LICIT}.Xt;;ÃO 

Pregão Eletrônicon.º 2022.01.21·~·.·1 



GOVERNO MUNlCtPAt 58 
E BRITO 
Uma Farias Brno para todos 

AVISO DE LICIT ACÃO 

Modalidade - Pregão Eletrônico 

Tipo - Menor Preço 

Edital N.ª 2022.01<21.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de derivados de petróleo destinados ap atendimento 
das necessidades d(3s Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CEI 
conforme especificações constanteE) no Edital Convocatório. 

o···•· ... Pregpeiro Oficial do Munic1pio ....... de\fariasB.rito .cpmunica aos interessados que 
estará·· realizando Procedimento Licitatópio ··cujo objeto •e·. modalidade supracitadps, 
com o seguintt3 cronograma: Início de acolhimento das propostas: 25 de janeiro de 
2022 às 17h, Abertura das propostas: 04 de fevereiro de 2022 às Bh30rnir1, 
Início da sessão dedisputa de preços: 04 de fevereiro de 2022 às 9h, através)do 
site https://bll.compras.com. Os interessa.dos poderão ler e obter o texto intaQral 
do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da. Comissão 
Permanente ·•de Licitação,. sito•··. à· .. Rua José Alves PimentE31'•·· nº .•• B7vCentro, Faria.s 
Brito/CE, •... em horárionorrnal\d~ expediente, ouatrE)yésdps. t8dE?rE3.9()S eletrônicos: 
WWW;fariasbrito.ce.gov.br.· www.tce.ce.gov.br e··••·httpE;://blLcompras.com. Maiores 
informações poderão ser obtidas através dotelefone (88)35441569. 

·~·. Tiagode t\~(3(tjo Leite 
Pregoeiro DficiaLdo· Município 



59 
GOVERNO MUNi.CH\.\L 

'FARIAS BRITO 
Uma Farias Brit:o para todos 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N. º 2022.01.21.1 

Certifico para os devidos fins quê, foi publicado, nesta data, atr9vés de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a 
Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE 
LICITACÃO na modalidade Pregão Eletrônico N. º 2022.01.21.1, cuja.9bertura está 
prevista para o dia 04 de feverf3irode 2021 às Bh30min, para o Objetp: Aquisição 
de derivados de petróltjo des~inac]os ao atendimento das necessidades das 
Unidades.·. Ge~toras do > .Município de Farias Brito/CE, conforme eppecíficações 
constantes. noi Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 21 .dejaneiro de 2022. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Responsável pêla Publicação 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N!! 02.02.01/2021 

A Prefeitura Municipal de Capistrano-CE, torna público o Termo de 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Tomada de Preços Nº. 02.02.01/2021. Objeto: 
Contratação dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca nas Ruas 106e107, através do 
Convênio Nº 804197/2014, celebrado entre o Ministério das Cidades e o Município de 
Capistrano/CE, conforme recursos oriundos do Ministério das Cidades, Convênio nº 
804197/2014. Data da Adjudicação e Homologação: 06/04/2021, tendo como vencedora a 
empresa F. W REGO SARAIVA, inscrita no CNPJ nº 14.176.146/0001-05, estabelecida na 
Avenida Dom Bosco, n!! 575, Centro, Baturité, Ceará, neste ato representado pelo o Sr. 
Francisco Wagner Rego Saraiva, inscrito no CPF n!! 117.215.293-49, perfazendo o valor total 
de R$ 84.643,37 (oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e sete 
centavos). 

Capistrano - CE, 21 de janeiro de 2022 
CARLOS AUGUSTO CAETANO DA SILVA 
- Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CREDENCIAMENTO N!! 2022.01.18.01-SMS 

Prazo para entrega dos documentos: De 25 de janeiro a 31 de dezembro de 
2022, das 08h00min às 12h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. 
Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: Credenciamento de 
empresas especiaiizadas em cirurgias gerais eletivas, ginecoiógicas, traumatoiógicas e 
oftalmológicas, incluindo consultas pré e pós operatório e exames diagnósticos, bem como 
Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico - SADT para os usuários atendidos nas 
Unidades de Saúde do Município de Caucaia/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias 
úteis das 08h00min às 12h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. 

Caucaia/CE, 21 de janeiro de 2022 
WAGNER VIEIRA VIDAL 

Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N!! 2021.10.08.01-SEINFRA 

A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados que a 
autoridade superior do processo em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para implantação e requalificação de infraestrutura de ponte com os 
respectivos acessos no Bairro São Miguel em Caucaia/CE, tudo de acordo com as 
especificações contidas nos anexos deste edital, resolveu Revogar a licitação, por motivo 
de interesse público e conveniência, nos termos do art. 49 da Lei n!! 8.666/93. O termo de 
revogação está disponível no Departamento de Gestão de Licitações, sito à Av. Coronel 
Correia, n2 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE ou no sitio eletrônico: 
https://licitacoes. tce.ce.gov.br /. 

Caucaia/CE, 21 de janeiro de 2022 
WAGNER VIEIRA VIDAL 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N!! 2022.01.04.01-PE 

O Município de Coreaú, Estado do Ceará, Av. Dom José, Nº 55, bairro Centro, 
Coreaú-CE, CEP 62.160-000, através do Pregoeiro Oficial do Município, no uso de suas 
atiibuições, em conformidade com o art. 49, §32 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, 
toma público para conhecimento dos interessados a INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico Nl! 2022.01.04.01-PE, cujo o OBJETO é a Aquisição de gêneros alimentícios, 
perecíveis e não perecíveis da educação infantil, pré-escola, ensino fundamental, 
Atendimento Educacional Especializado (AEE) e Educação de Jovens e Adultos (EJA), para a 
demanda de 2022. Desta forma em conformidade com a lei em epígrafe fica aberto prazo 
de 05 (Cinco) para o exercício do contraditório e da ampla defesa quanto a intenção da 
Administração. A Justificativa para Intenção de Revogação da Licitação poderá ser 
adquirida no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h e das 14h às 17h ou 
através dos Sites: www.licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.coreau.ce.gov.br. 

Coreaú-CE, 21 de Janeiro de 2022. 
RENÊ XIMENES ARAGÃO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DO 15º ADITIVO AO CONTRATO N!! 2018.01.10.1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.15.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para 
construção de uma coberta de quadra poliesportiva grande na escola Aldegundes Gomes 
de Matos e a conclusão da quadra poliesportiva coberta com vestuário no Distrito de 
Monte Alveme, através do termo de compromisso PAC2-08025/2014 no Município de 
Crato/CE. Objetivo prorrogar por mais 03 {três) meses o prazo de vigência contratual -
Contratante: Secretaria Municípal de Educação - Contratado: FLAP CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME - Prazo de duração: até 30 de março de 2022 - Assina pelo 
contratado: Newton Bento da Silva - Assina pela contratante: Germana Maria Brito 
Rodrigues Alencar - Data da assinatura: 30 de dezembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 2022.01.18.01/PE/PMC 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

- Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº 

2022.01.18.01/PE/PMC - Objeto: Aquisição de Gás GLP e vasilhames destinados a 

atender as necessidades das diversas unidades administrativas do município de 

Croatá/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro Caroba - CEP: 

62.390-000 Croatá CE; https:/ /bll.org.br; https:!/www.croata.ce.gov.br; 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM 

às 12HOOM e de 14HOOM às 17HOOM - Local de Realização da Licitação: 

https://b/l.org.br - Data de Abertura: 04/01/2022 - Horário: 08H30M 

JUSCIÊ PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticídade.html, pelo código 053020220124001Sl 

ISSN 1677-7069 Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2fi. Ü 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 2022.01.21.l 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n.I! 
2022.01.21.1. Objeto: Aquisição de derivados de petróleo destinados ao atendimento das 
necessidades das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento 
das propostas: 2S de janeiro de 2022 às 17h, Abertura das propostas: 04 de fevereiro de 
2022 às 8h30min, Início da sessão de disputa de preços: 04 de fevereiro de 2022 às 9h, 
através do site https:/ /bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n.!1 87, Centro, Farias Brito/CE, em 
horário normal de expediente, ou através dos endereços eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Informações pelo 
telefone: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 21 de janeiro de 2022 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 451/2021 

O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - ClFOR 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 24 de 
janeiro de 2022 a 03 de fevereiro de 2022 até às lOhOOmin. (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão 
Eletrônico N!1. 451/2021, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura das 
Propostas acontecerá no dia 03 de fevereiro de 2022, às lOhOOmin. (Horário de Brasília) e 
o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin. do dia 03 de 
fevereiro de 2022. ORIGEM: Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão -
SEPOG. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação a Contratação de empresa para a 

prestação de serviços de desenvolvimento de sistemas informatizados, em linguagem Java 
e Banco de Dados Oracle, com vistas a atender as necessidades do novo sistema de 
recursos humanos e folha de pagamento da Secretaria de Planejamento Orçamento e 
Gestão (SEPOG) da Prefeitura Municipal de Fortaleza (PMF) conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no Anexo 1 - Termo de Referência 
deste Edital. Do Tipo: Menor Preço Global. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado para 
todos os Itens. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta 
na Central de Licitações 1 Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 60.140-060 - Centro -
Fortaleza-CE, no e-compras: https:!/compras.sepog. fortaleza.ce.gov.br /publico/index.asp, 
no www.compras.gov.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (85) 3452.3477 
ICLFOR 

Fortaleza - CE, 21 de janeiro de 2022. 
JOSÉ OSVALDO SOARES BEZERRA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 701.02/2022-PE 

Adendo Modificador N!1 1 Pregão Eletrônico Nº 701.02/2022-PE 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Groaíras - Ceará, torna público, para 

conhecimento dos interessados o Adendo n2 01 do Edital do Pregão Eletrônico nº 
0701.02/2022-PE, que objetiva a Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados 
ao Transporte Escolar de Alunos, Professores e Funcionários da Rede Pública de Ensino do 
Município de Groaíras/CE. Alteração do Anexo 1- Termo de Referência do Edital. Assim, fica 
marcada nova data para realização do certame para o dia 07 de Fevereiro de 2022 às 
10:00hs. Informações: Rua Vereador Marcelino Olavo, nº 770 - Bairro Centro - Groaíras/CE 
ou (88) 3647.1103 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Groaíras-CE, 21 de janeiro de 2022 
ADRIANA PAIVA SOUZA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! PE/190122/01/SESA 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Pregoeiro e 
Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N!! PE/190122/01/SESA. Objeto: 
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de recarga de gás oxigênio 
medicinal destinado ao hospital e maternidade São José, junto a secretaria de saúde do 
município de Guaraciaba do Norte/CE. Local de Acesso ao Edital: Avenida Monsenhor 
Furtado, n!! 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/CE. https:// bll.org.br; 
https: // www. portalmunicipios. com. br/ sistema/ externo/ licitacoes/ processo. asp? 
vEMP _CNPJ= 07569205000131;https:f/licitacoes.tce.ce.gov.br - Funcionamento do Órgão: 
Segunda à Sexta de 08HOOM às 12HOOM - Local de Realização da Licitação: 
https:!/bll.org.br - Data de Abertura:03/02/2022- Horário:09HOOM - Pregoeiro:Emanuel 
Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte-CE, 19 de Janeiro de 2022 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE !PUEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N!! 2/22-TP-OBRAS 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação vem informar que será 
realizado no dia 09 de Fevereiro de 2022 às 09h00min, no auditório da Prefeitura 
Municipal de lpueiras - CE, situado no Parque da Gdade José Costa Matos, 01, Centro, 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/22-TP-OBRAS, tipo menor preço, 
cujo objeto versa sobre a pavimentação asfáltica em diversas ruas na sede do 
Município de lpueiras - CE. O referido Edital poderá ser adquirido a partir da data 
desta publicação, no horário de 07:00hs às ll:OOhs, 13:00hs às 17:00hs expediente ao 
público ou pelo Portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

lpueiras/CE, 21 de Janeiro de 2022 
CECÍLIA GABRIELY SOARES CARVALHO 

Documento assinado digitalmente confonne MP n2 2.Z00--2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Srasil. 



Ceará , 24 de Janeiro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII 1 N' 2876 

Lote 01, com valor global de R$ 215.781,72 (duzentos e quinze mil 
setecentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos), e Lote 02, 
com valor global de R$ 61.963,44 (sessenta e um mil novecentos e 
sessenta e três reais e qU-á.t"eilta e quatro centavos), de conformidade 
com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a 
presente Licitação na forma da Lei n.º 8.666/93 -Aliomar Liberalino 
de Almeida Júnior - Secretário Municipal de Educação. Data da 
Homologacão: 18 de janeiro de 2022. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código•ldentificador:527F5996 

SETOR DE LICTTAÇÕES 
A VISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de HOMOLOGACÃO. Pregão Eletrônico n.º 2022.01.04.1. 
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos odontológicos 
destinados ao atendimento das necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a(s) empresa(s) 
CÍCERO ROBERTO DE ARAUJO GOMES, inscrita no CNPJ n.º 
09.528.228/0001-23, classificada no Lote 01, com valor global de R$ 
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), e Lote 05, com valor global 
de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), LAMED COMÉRCIO 
E K&PRESENTACÃO LIDA.~- inscrita no CNPJ p,º 
~.474.953/0001-76, classificada no Lote 02, com valor global de R$ 

.138,52 (sessenta e sete mil cento e trinta e oito reais e cinquenta e 
dois centavos), e Lote 04, com valor global de R$ 41.027,61 (quarenta 
e um mil vinte e sete reais e sessenta e um centavos), e 
DISTRIMEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA., inscrita no CNPJ n.º 
16.902.612/0001-00, classificada no Lote 03, com valor global de R$ 
101.864,14 (cento e um mil oitocentos e sessenta e quatro reais e 
quatorze centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de 
Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma 
da Lei n.º 8.666/93 - Maria Marcleide do Nascimento Laet Rafael -
Secretária Municipal de Saúde. Data da Homologacão: 21 de janeiro 
de 2022. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:560EC1F4 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
2022.01.21.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, 
toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade 
~:gão Eletrônico, tombado sob n.º 2022.01.21.1. Objeto: Aquisição 
ae derivados de petróleo destinados ao atendimento das necessidades 
das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE. Início de 
acolhimento das propostas: 25 de janeiro de 2022 às l 7h, Abertura 
das propostas: 04 de fevereiro de 2022 às 8h30min, Início da sessão 
de disputa de preços: 04 de fevereiro de 2022 às 9h, através do site 
https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, 
n.º 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou 
através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Informações pelo 
telefone: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 21 de janeiro de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:92A3C6DF 

y.;~f;P~l},()/l.J~;:~ã~···.·.3•·········· .·.·•· ............. .. 
· ~~ÊJ}Jf[f·JW~~QP~:QE\E(}R'I'IM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRA TO DOS ADITIVOS DE ACRÉSCIMO DE VALOR 
AOS CONTRA TOS Nº MOl.01/2022 - SMAG, N~ 0401.02/2022 -

GAB, Nº 0401.03/2022 - SMDU, Nº 0401.04/2022 - SMTC, Nº 
0401.05/2022 - SMMA, Nº 0401.06/2022 - SMAP, Nº 0401.07/2022 

- SMAS, Nº 0401.08/2022 - SME, Nº 0401. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM - EXTRATO DOS ADITIVOS DE ACRESCTMO DE 
VALOR AOS CONTRA TOS Nº 0401.01/2022 - Sl\1AG. Nº 
0401.02/2022 - GAB. Nº 0401.03/2022 - SMDU. Nº 0401.04/2022 -
SMTC. Nº 0401.05/2022 - SMMA. Nº 0401.06/2022 - SMAP, Nº 
0401.07/2022-SMAS. Nº 0401.08/2022- SME. Nº 0401.09/2022-
SMS- 01°/2° ADITIVO CONTRATUAL - referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 1412.01/2021-PMF. PARTES: Município de 
Fortim, através da Secretaria de Planejamento, Gestão, Administração 
e Finanças; Gabinete do Prefeito; Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano; Secretaria de Turismo e Cultura; Secretaria de Meio 
Ambiente; Secretaria de Agricultura e Pesca; Secretaria de Assistência 
Social, Trabalho e Cidadania; Secretaria de Educação, Juventude, 
Desporto e Lazer; Secretaria de Saúde; OBJETO: Aquisição de 
combustíveis destinados atender as necessidades das unidades 
administrativas do Município de Fortim- CE; CONTRATADO:J. L 
M. Comercio de Petróleo LID.A- Filial,,. iuscritaJW CNPJ sob ouº. 
07.345.028/0002-90; DATA DO ADITIVO: 17 de Janeiro de 2022; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea ""d", da Lei 
Federal n 2 8.666; ORDENADORES DE DESPESAS: Jose Lima da 
Silva Junior - Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e 
Finanças; William Costa Lima - Chefe de Gabinete; Francisco Ribeiro 
da Costa - Secretário de Desenvolvimento Urbano; Flavio Marcelo 
Barbosa Pinto - Secretário de Turismo e Cultura; Francisca Idelnizi 
Sousa dos Santos - Secretária de Meio Ambiente; Tiago Gurgel de 
Moura - Secretário de Agricultura e Pesca; Telma Cesário de Araújo -
Secretária de Assistência Social, Trabalho e Cidadania; Ivoneide de 
Araújo Rodrigues - Secretária de Educação, Juventude, Desporto e 
Lazer; Maria Aldizia Rodrigues de Araújo - Secretária de Saúde. 

Fortim/CE, 20 de Janeiro de 2022. 
Publicado por: 

Maria de Deus Barbosa Neto 
Código Identificador:956EEB54 

-··.········~···· ~;··············•··>>·······~~],J1f..)'•l},<).·(Jj~~h.·l·<: .. · .. ;········•.·•t·? -.~ .. FE~~CQ!~J1E.EB.E<JB.g~ 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
EXTRATO DE ADITIVO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA - ADITIVO N° 03 AO CONTRATO Nº 
2021.06.15.01 - Tomada de Preços nº PMF - 21040902-TP. 
OBJETO: ACRÉSCilvIO QUANTITATIVO da Revitalização das 
Avenidas Joaquim Pereira . e Nair Carneiro, compreendendo 
construção de Canteiros centrais e ciclovias, reconstrução de toda rede 
elétrica central com recomposição de postes, bem como a 
Revitalização da Praça Benedito Felipe Pontes Costa, na sede do 
Município de Frecheirinha-CE. CONTRATANTE: Município de 
Frecheirinha, através da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 
CONTRATADA; J H R AGUIAR SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS EIRELI,CNPJ: 36.342.440/0001-
74, representada pelo Sr. JOÃO RIGOR RODRIGUES AGUIAR. 
VALOR ADITIV ADO: Acréscimo de R$ 34.984,92 (trinta e quatro 
mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos) e a 
supressão de R$ 16.389,79 (dezesseis mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e setenta e nove centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Alínea "b" do Inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, c/c o 
seu §1º, e na Cláusula Sétima do próprio contrato. DATA: 
02.08.2021. INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim 
Pereira, nº 855, Centro. 

EUDES ALMEIDA LIMA 
Ordenador da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 23 



CORONAVÍRUS - ORIENTAÇÕES E MEDIDAS PREVENTIVAS (HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/CORONAVIRUS-MEDIDAS-PARA-0-COMBATE/] 

NOTÍCIAS {HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/NOTICIAS/] FALE CONOSCO (HTTPS:/IWWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/FALE-CONOSCO/} 6 2 
WEBMAIL (HTTP:/ /WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/WEBMAIL) 

PE 2022.01.21.1 

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO: 

Número PE 2022.01.21.1 

Publicação 24/01/2022 

Abertura 04/02/2022 

,-~odalidade Pregão 

Situação Aberta 

OBJETO: 

Aquisição de derivados de petróleo destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Gestoras do Município de Farias 

Brito/CE 

ARO UIVOS PARA DOWNLOAD: 

Abaixo os arquivos da Licitação. 

EDITAL E ANEXOS 2022.01.21.1 (https://www.fariasbrito.ce.gov.br/wp-content/uploads/2022/01/EDITAL-E-ANEXOS-2022.01.21.1.pdf) 


